Ad primum ergo dicendum, quod anima nostra unitur corpori ut forma, & sic non est mirum, si formaliter transmutatur ex conceptione ipsius; præsertim cum motus sensitivi appetitus, qui fit cum quadam transmutatione corporali, subdat imperio rationis. Angelus autem non sic se habet ad corpora naturalia: unde ratio non sequitur.

Ad secundum dicendum, quod id quod potest virtus inferior, potest superior, non eodem, sed excellentiori modo (4); sicut intellectus cognoscit sensibilia excellentiori modo quam

(1) Inter axiomata Philosophica Bedæ vel sub ejus nomine recensita; ubi ut ex 3. de anima hoc axioma indicatur, tametsi eo loco non occurrat expresse, nec aliud ad institutum hujus loci pertinet nisi quod *superior virtus vel natura principaliter movet.*

(2) Ut ex libro 2.º de anima text. 40. colligitur, ubi *natura ignis causa nutritionis* a quibusdam vocari asseritur, sed subjungitur quod *concocta* potius dicenda sit, quia *propria causa nutritionis est anima*; Idemque text. 50. ubi dicitur esse necessarium ut alimentum omne concoquatur, calorem autem concoctionem illam operari: Similiter etiam

lib. de sensu & sensato cap. 4. *Calor auget ut frui nutrimentum*: Rursumque lib. de juventute & senectute cap. 4. *Necessarium esse dicitur in quibuscumque sanguine caliditatis principium, quia omnia naturali calore alimentum concoquunt, &c.*

(3) Vel univoca vel analogæ saltem similitudine, ut ex lib. 7. Metaphys. text. 30. expresse colligitur, ubi omnia quodammodo ex univoco fieri sicut ea quæ natura sunt, asseruntur, aut univoca ex parte saltem esse, sicut domus ex domo, vel artificis intellectu, quia nimirum ars forma est, &c.

(4) Sic etiam explicat Beda ubi supra, quod *quidquid potest inferior, potest & superior nobilitate*

quam sensus . Et sic Angelus excellentiori modo transmutat materiam corporalem quam agentia corporalia, scilicet movendo ipsa agentia corporalia tamquam causa superior .

Ad tertium dicendam , quod nihil prohibet ex virtute Angelorum aliquos effectus sequi in rebus naturalibus ad quos agentia corporalia non sufficerent . Sed hoc non est Angelo obedire materiam ad nutum (sicut nec coquis obedit materia ad nutum , quia aliquem modum decoctionis operantur per ignem secundum aliquam artis moderationem , quam ignis per se non faceret) cum reducere materiam in actum formæ substantialis non excedat virtutem corporalis agentis ; quia simile natum est sibi simile facere .

A P P E N D I X .

EX art. habes primo : quomodo per rationem interimas hæresim quorundam innotinatorum credentium , quod aliquæ mulieres virtute dæmonum mutantur realiter in gatas, aves, canes, lepores, viperas, vel in aliquid huiusmodi ; aut quod aliqua alia persona , vel creatura virtute Angelorum , imo cuiuscumque , præter Deum , possit mutari in aliam substantiam . Secundo habes : quomodo per rationem ostendas , hanc merito fuisse damnatam a Concilio *Acquirensi* , ut recitatur in decretis 26. q. 5. *Episcopi* . Ibi enim dicitur . *Omnibus itaque publice annuncianum est , quod , qui talia credit , & his similia , fidem perdit . Et qui rectam fidem non habet , hic non est ejus , sed illius , in quem credit ideo diaboli . Nam de Domino nostro scriptum est , omnia per ipsum facta sunt , &c . Quisquis ergo credit , posse fieri aliquam creaturam , vel in melius , vel in deterius immutari , vel transformari in aliam speciem , vel in aliam similitudinem , nisi ab ipso Creatore , qui omnia fecit , & per quem omnia facta sunt procul dubio infidelis est , & pagano deterior .* Hæc ibi . Item merito damnatam a D. Augustino , in l. de civ. Dei : *In gentiliis libris legitur , quod quedam maga Circe socios Ulyssis mutaverit in bestias . Legitur etiam de sacrificio , quod Arcades Dea suo Lico immolabant , ex quo quicumque sumerent , in bestiarum formas converterentur . Sed hæc omnia magicis præstigiis po-*

rius fingebantur , quam verum veritate compleverunt . Ut ergo ipsi errores ignorantibus manifesti fiant &c . Hæc ibi . Quæ videas tu cum toto capitulo incipiente : *Nec mirum .* Recitatur & hoc in decretis 26. q. 5. *Tertio habes : quomodo per rationem ostendas , Philosophum merito sensitse virtualiter , quod materia corporalis non obedit ad nutum Angelis . Sic autem hoc sensit tunc , quando 8. metaph. text. 8. l. 7. text. 26. 27. 32. dixit , quod formæ substantiales corporales causantur a composito simili in specie per eductionem de potentia materiæ . Per hoc enim innuit Philosophus , quod Angeli , qui neque compositi sunt illa compositione , de qua ibi , neque his materialibus sunt similes in specie , non possunt reducere materiam in actum formæ substantialis , quod est materiam non obedire Angelis ad nutum . Vide etiam q. 124. artic. quarto ad secundum . Quarto habes : quomodo per rationem Concilium , & Philosophum , pro quanto materiam corporalem inhuunt non obedire Angelis ad nutum , & intelligas , & declares , & probes . Quinto vides : &c .*

A R T I C U L U S III. 543

Utrum corpora obediant Angelis ad motum localem .

Locis sup. art. 2. notatis .

AD tertium sic proceditur . Videtur quod corpora non obediant Angelis ad motum localem . Motus enim localis corporum naturalium sequitur formas eorum . Sed Angeli non causant formas corporum naturalium , ut dictum est (art. præc. & quæst. lxxv. art. 4.) Ergo neque possunt causare in eis motum localem .

1. Præterea . In VIII. Phys. (a text. 54. usque ad 60.) probatur , quod motus localis est primus motuum . Sed Angeli non possunt causare alios motus , transmutando materiam formaliter . Ergo neque etiam possunt causare motum localem .

3. Præterea . Membra corporalia obediant conceptioni animæ (1) ad motum localem , in quantum habent in seipsis aliquod principium vitæ . In corporibus autem naturalibus

non

modo : Quin subjungitur quoque ibi quod vera est illa propositio in potentiis quæ sunt ejusdem generis in substantialitate , non autem in his quæ generis ejusdem non sunt : Sicut anima est superior virtus quam corpus , non tamen potest suppletio vicem corpo-

ris : Ut & forma est superior materia nec tamen materia vicem supplet potest &c .

(1) Non ut ad solam ejus conceptionem , sed accedente voluntatis impulsu moveantur .

non est aliquod principium vitæ. Ergo non obediunt Angelis ad motum localem.

Sed contra est quod Augustinus dicit III. de Trinit. (cap. VIII. & IX.) quod *Angeli adhibent semina corporalia ad aliquos effectus producendos* (1). Sed hoc non possunt facere nisi localiter movendo. Ergo corpora obediunt eis ad motum localem.